Дело №2-315/2021

УИН: 62RS0№-81

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 июня 2021 года г.Рязань

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе судьи Новиковой Е.А.

при секретаре ФИО13,

с участием представителя истцов ФИО21, представителя ответчика ФИО14, представителя третьего лица Министерства 

<

адрес> ФИО22, представителя третьего лица ГУ – Рязанское региональное отделение фонда социального страхования ФИО15 †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, к ГБУ РО «ГКБСМП» о признании права на стимулирующие выплаты и о выплате денежного вознаграждения за оказание медицинской помощи лицам, зараженным короновирусной инфекцией, в условиях стационара (COVID госпиталя) УСТАНОВИЛ: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, к ГБУ РО «ГКБСМП» о признании права на стимулирующие выплаты и о выплате денежного вознаграждения за оказание медицинской помощи лицам, зараженным короновирусной инфекцией, в условиях стационара (COVID госпиталя)

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 обратились в суд с иском к ГБУ РО «ГК БСМП» о признании права на стимулирующие выплаты и о выплате денежного вознаграждения за оказание медицинской помощи лицам, зараженным короновирусной инфекцией, в условиях стационара (COVID госпиталя).

Свои требования мотивируют тем, что являются медицинскими работниками рентгенологического отделения ГБК РО «ГК БСМП», непосредственно оказывающими медицинскую помощь в условиях стационара гражданам, у которых выявлена новая короновирусная инфекция в тяжелой форме, которая требует госпитализации и лечения в условиях стационара.

С ДД.ММ.ГГГГ ГБУ РО «ГК БСМП» в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № № было перепрофилировано в карантинный госпиталь для оказания помощи пациентам с заболеванием новой короновирусной инфекцией - COVID -19.

С этого времени все сотрудники рентгенодиагностического отделения работают только с пациентами зараженными COVID-19. Часть врачей-рентгенологов и все рентгенолаборанты практически всю рабочую смену проводят в «красной» зоне, непосредственно контактируя с пациентами с подтвержденным диагнозом COVID -19. Истцы работают в приемном отделении, кабинете КТ, в реанимации и в палатах, где лежат больные, так как рентгенодиагностику и КТ-исследования необходимо проводить на всех этапах лечения пациентов с диагнозом COVID -19. Рентгеновские снимки и КТ- исследования имеют право делать только рентгенолаборанты, и никто не может их заменить. Все истцы имеют дипломы о среднем либо высшем медицинском образовании, в соответствии с занимаемыми должностями в лечебном учреждении. Истец ФИО1 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО2 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО4 занимает должность - врач-рентгенолог. Истец ФИО3 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО5 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО6 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО7 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО8 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО9 занимает должность - врач-рентгенолог. Истец ФИО10 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО11 занимает должность - рентгенолаборант. Истец ФИО12 занимает должность - рентгенолаборант. Все истцы прошли обучение в ФГБОУ ВО «Рязанский государственный медицинский университет им. ФИО16 Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по дополнительной профессиональной программе «Короновирусная инфекция COVID-19» в соответствии с имеющимся высшим или средним медицинским образованием. Со всеми истцами заключены дополнительные соглашения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ с истцом ФИО10 к трудовым договорам, заключенным с ними ранее при поступлении на работу в ГК РО «ГК БСПМ». В соответствии с п.1 вышеуказанных дополнительных соглашений Работник обязан: пройти обучение на курсах повышения квалификации по работе с больными COVID-19 - 36 часов;- регулярно проводит прием пациентов, в том числе больных новой короновирусной инфекцией (COVID-19), по утвержденному графику; непосредственно проводит рентгеновские исследования, рентгеновские томографические исследования пациентов, в том числе больных новой короновирусной инфекцией (COVID-19), (рентгенографии органов и систем) с целью своевременной постановки диагноза, раннего выявления заболевания, контроля лечебного процесса (для среднего медицинского персонала) /проводит интерпретацию рентгенограмм и рентгеновских компьютерных томограмм пациентов, в том числе больных новой короновирусной инфекцией (COVID-19), с целью своевременной постановки диагноза, раннего выявления заболевания, контроля проводимой лечебной терапии (для врачей).

В соответствии с п.2 вышеуказанных дополнительных соглашений выплаты стимулирующего характера за работу с пациентами, больными новой короновирусной инфекцией (COVID-19), работнику будут производиться ежемесячно из Федерального бюджета в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Стимулирующие выплаты, предусмотренные Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, истцам не выплачиваются. Как поняли истцы, из ответов на свои многочисленные обращения в различные инстанции Министерство здравоохранения 

<

адрес> руководствовалось Письмом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда медицинским и иным работникам». Согласно разъяснениям, изложенным в данном письме, которое не является нормативным актом и не имеет никакой юридической силы, врачи- рентгенологи и средний медицинский персонал, работающий с указанными выше врачами- специалистами, имеют право на получение выплат стимулирующего характера в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № за фактически отработанное время. Вывод Министерства здравоохранения РФ о том, что вышеуказанные категории медицинских работников, к которым относятся истцы, не подпадают под действие Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имеет под собой никаких оснований, более того, прямо противоречит положениям, изложенным в Постановлении Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

С учетом уточнений Истцы просят суд признать право на получение выплат стимулирующего характера в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.04.2020г. № в размере врачам – 80 000 рублей в месяц, среднему медицинскому персоналу – 50 000 рублей в месяц. Взыскать с ответчика в пользу истцов выплаты стимулирующего характера в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.04.2020г. №: за апрель-июль 2020 года в пользу истца ФИО8 в сумме 200 000 рублей; за апрель-август в пользу истца ФИО9 в сумме 400 000 рублей; за апрель-август 2020г. в пользу истца ФИО10 в сумме 250 000 рублей; за май-июнь 2020г. в пользу истца ФИО4 в сумме 160 000 рублей; за апрель-август и октябрь 2020г. в пользу истца ФИО2 в сумме 300 000 рублей; за апрель-октябрь 2020г. в пользу истца ФИО1 в сумме 350 000 рублей; за апрель-октябрь 2020г. в пользу истца ФИО3 в сумме 350 000 рублей; за апрель-октябрь 2020г. в пользу истца ФИО5 в сумме 350 000 рублей; за апрель-октябрь 2020г. в пользу истца ФИО6 в сумме 350 000 рублей; за апрель-октябрь 2020г. в пользу истца ФИО7 в сумме 350 000 рублей; за апрель-октябрь 2020г. в пользу истца ФИО11 в сумме 350 000 рублей; за апрель-октябрь 2020г. в пользу истца ФИО12 в сумме 350 000 рублей.

Представитель истцов судебном заседани и исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика иск не признал, возражал против удовлетворения исковых требований в полном объеме. При этом пояснил, что в период, указанный в исковом заявлении истцы являлись работниками ГБУ РО «ГКБСМП». Согласно приказу 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении временного порядка работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COV1D-19 в 

<

адрес>» ГБУ РО «ГКБСМП» вошла в перечень медицинских организаций для оказания медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19. Такая помощь оказывалась в ГБУ РО «ГКБСМП» со ДД.ММ.ГГГГ. Согласно поручению Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Пр-665 «Перечень поручений по вопросам противодействия распространения новой коронавирусной инфекции» Правительству Российской Федерации поручено принять решения о выделении из федерального бюджета средств на осуществление в период с 1 апреля по ДД.ММ.ГГГГ доплат к заработной плате за особые условия труда работникам здравоохранения, деятельность которых непосредственно связана с оказанием медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией (COVID- 2019), в том числе в стационарах медицинских организаций, осуществляющих лечение больных новой коронавирусной инфекцией (COVID-2019): врачам -80 тыс. рублей, среднему медицинскому персоналу - 50 тыс. рублей, младшему медицинскому персоналу - 25 тыс. рублей. Указанные средства были распределены Правилами предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2020 № (далее - правила №). Указанная доплата была установлена в виде стимулирующей выплаты, которая определялась по ряду критериев: 1) в медицинских организациях (структурных подразделений), в которых фактически оказывается медицинская помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19 и сформированных в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.03.2020 №н, в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекцией COVID-19 (пункт 3 Правил №); 2) медицинским и иным работникам непосредственно работающим с гражданами, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19, оказывающим специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19 (пункта 11 Правил №); 3) в соответствии с локальными нормативными актами медицинской организации согласованными с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья (подпункт б пункта 11 Правил №); 4) выплата имеет целевой характер и устанавливается за выполнение особо важных работ (пункт 1 Правил №). Понятие «особо важных работ» в правилах № не сформулировано и после многочисленных обращений медицинских организаций о разъяснениях, в адрес органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья поступило информационное письмо Минздрава РФ № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью заместителя министра ФИО17 В данном письме разъяснялось что, врачам-рентгенологам; врачам-патологоанатомам; врачам-эпидемиологам; помощникам врачей- эпидемиологов; медицинским работникам клинико-диагностических лабораторий; среднему медицинскому персоналу, работающему с указанными выше врачами-специалистами осуществляются выплаты стимулирующего характера за работу в особых условиях и дополнительную нагрузку в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № "Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией". Стоит заметить, что перечень должностей включённый в приказ ГБУ РО «ГКБСМП» (локальный нормативный документ медицинской организации согласованный с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья) № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня подразделений и должностей медицинских работников для выплаты стимулирующего характера «За выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19», предполагал полное изменение в работе врачей и медицинских сестёр, с изменением профиля, методов и схем работы, так как до апреля 2020 года в ГБУ РО «ГКБСМП» не было отделений и врачей инфекционного и пульмонологического профиля. Рекомендациями по лечению в апреле послужили «Временные методические рекомендации "Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (2019-пСоV)» (утв. Министерством здравоохранения РФ). В один день врачам кардиологам, травматологам, хирургам, урологам пришлось поменять свой профиль. Чего нельзя сказать про рентгенологическое, патологоанатомическое, эпидемиологическое, и отделение клинико-диагностический лаборатории. Их профиль, методы, схемы не поменялись, хотя неоспоримо появились особые условиях труда и дополнительная нагрузка, оплата которых была произведена в полном объёме в соответствии с пунктом 10 Правил № на основании приказа ГБУ РО «ГКБСМП» (локальный нормативный документ медицинской организации согласованный с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья) № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня подразделений и должностей медицинских работников для выплаты стимулирующего характера «За особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией». 

Представитель третьего лица Министерства здравоохранения в 

<

адрес> также пояснила, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям: на территории региона выплаты стимулирующего характера за счет средств федерального бюджета медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, осуществляются в соответствии с: Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией» (далее - Правила 415); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за выполнение особоважных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19» (далее - Правила 484).

В соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления из областного бюджета государственным бюджетным учреждениям 

<

адрес> и государственным автономным учреждениям 

<

адрес> субсидий на иные цели» (далее - постановление 

<

адрес> №) выплаты стимулирующего характера, установленные Правилами 415 и Правилами 484 отнесены к целевым субсидиям и предоставляются медицинским организациям на основании соглашений о предоставлении субсидии на иные цели.

Условиями предоставления целевой субсидии является наличие локального нормативного акта медицинской организации, согласованного с министерством здравоохранения 

<

адрес>, принимаемого в соответствии с Правилами 415 и Правилами 484 и включающего в себя, в том числе: - перечень наименований структурных подразделений медицинских организаций, работа в которых дает право на установление выплат стимулирующего характера; - перечень должностей медицинских и иных работников структурных подразделений медицинских организаций, имеющих право на установление выплат стимулирующего характера.

Министерством локальные акты ГБУ РО «ГКБСМП» были соответствующим образом согласованы. Рентгенологическое отделение ГБУ РО «ГКБСМП» было включено в локальный акт для осуществления выплат стимулирующего характера в соответствии с Правилами 415. Необходимо отметить, что Министерство здравоохранения Российской Федерации в своем письме от ДД.ММ.ГГГГ № также подтвердила тот факт, что выплаты стимулирующего характера врачам-рентгенологам и среднему медицинскому персоналу, работающему с указанными врачами- специалистами, осуществляются в соответствии с Правилами 415. Также Министерством здравоохранения Российской Федерации, которое является органом, осуществляющим контроль за целевым расходованием выделенных средств, в данном письме от ДД.ММ.ГГГГ № указывалось на то, что Правила № приняты во исполнение поручения Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Пр-665, в которых прописано, что выплаты по Правилам 484 должны производиться работникам стационаров медицинских организаций, осуществляющих лечение больных новой коронавирусной инфекцией (COVID-2Q19). 

Представитель третьего лица ГУ – Рязанское региональное отделение фонда социального страхования также полагал что исковые требования не подлежат удовлетворению, кроме того пояснил, что Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N № "О государственной социальной поддержке в 2020 - 2021 годах медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинских работников, контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внесении изменений во Временные правила учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской Федерации" (далее - Постановление №), вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ, медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), была установлена специальная социальная выплата, которая производится территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Полномочиями по осуществлению медицинским работникам мер государственной социальной поддержки в виде выплат стимулирующего характера (доплат к заработной плате) за оказание медицинской помощи лицам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19 за периоды до ДД.ММ.ГГГГ, а именно, выплат, которые до ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись работодателями в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 484, а также в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 415, Фонд социального страхования Российской Федерации и территориальные органы Фонда не наделены.

Представитель третьего лица Министерства здравоохранения Российской Федерации в судебное заседание не явился, извещены надлежащим образом, от них поступили письменные возражения относительно заявленных истцом требований.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие истцов,представителя третьего лица Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования не обоснованными и не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Медицинские работники и фармацевтические работники имеют право на основные гарантии, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе на стимулирование труда в соответствии с уровнем квалификации, со спецификой и сложностью работы, с объемом и качеством труда, а также конкретными результатами деятельности. Правительство Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления вправе устанавливать дополнительные гарантии и меры социальной поддержки медицинским работникам и фармацевтическим работникам за счет соответственно бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов (пункт 5 части 1, часть 2 статьи 72 Федерального закона № 323-ФЗ).

В соответствии с положениями статьи 2 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) одним из принципов правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений устанавливает обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

В этой связи статья 21 ТК РФ предусматривает право работника, в том числе, на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы; а статья 22 ТК РФ - обязанность работодателя выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии со статьей 129 ТК РФ заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Согласно частям 1, 2, 5 статьи 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда.

Постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 415 утверждены «Правила предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией» (далее - Правила №415) (Постановление отменено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2020 № 1762).

Согласно подпункту г пункта 10 Правил №415 предусмотрено, что средства, предоставленные бюджетам субъектов Российской Федерации в форме иных межбюджетных трансфертов, направляются медицинским организациям, подведомственным органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья. а также медицинским организациям, подведомственным органам местного самоуправления (в случае передачи в установленном порядке органам местного самоуправления осуществления полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации по организации оказания населению субъекта Российской Федерации первичной медико-санитарной помощи, специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи), в которых оказывается медицинская помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из группы риска заражения новой коронавирусной инфекцией, в соответствии с указанным в пункте 11 данных Правил локальным нормативным актом медицинской организации, согласованным соответственно с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья или органом местного самоуправления.

В соответствии с пунктом 11 Правил № 415 локальным нормативным актом медицинской организации устанавливаются: а) перечень наименований подразделений медицинских организаций, работа в которых дает право на установление выплат стимулирующего характера за фактически отработанное время; б) перечень должностей медицинских работников подразделений медицинских организаций, работа в которых дает право на установление выплат стимулирующего характера за фактически отработанное время; в) размер выплаты стимулирующего характера в соответствии с занимаемой должностью; г) срок, на который устанавливается выплата стимулирующего характера.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 12.04.2020 № 484 утверждены «Правила предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19» (далее - Правила № 484).

В пункте 11 указанных Правил №484 предусмотрено, что выплаты стимулирующего характера осуществляются медицинским и иным работникам, непосредственно работающим с гражданами, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19, у одного работодателя по одному трудовому договору раз в месяц в полном размере в соответствии с указанными в пунктах 12 и 12(1) настоящих Правил локальными нормативными актами медицинской организации и транспортной организации, согласованными с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья, в установленных размерах.

Согласно письму Минздрава России от 21.05.2020 №16-3/И/1-6965 выплаты стимулирующего характера за работу в особых условиях и дополнительную нагрузку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 415 осуществляются медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь лицам с подтвержденным диагнозом, внесенным в информационный ресурс (COVID-19) в соответствии с Временными правилами учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 № 373.

Также указанные выплаты получают медицинские работники, контактирующие в результате осуществления профессиональной деятельности с пациентами с подтвержденным диагнозом, и работа которых связана с биоматериалом, зараженным COVID-19, в том числе:

- врачи-рентгенологи (в соответствии с пунктом 1.2. Номенклатуры

должностей медицинских работников и фармацевтических работников

утвержденной приказом Минздрава России от 20.12.2012 № 1183н врач- рентгенолог является врачом-специалистом);

с высшим профессиональным (медицинским) образованием (врачи);

- врачи-патологоанатомы;

- врачи-эпидемиологи;

- помощники врачей-эпидемиологов;

- медицинские работники клинико-диагностических лабораторий;

- средний медицинский персонал, работающий с указанными выше врачами- специалистами.

Симулирующая выплата в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2020 № 484, полагается медицинским работникам стационарных подразделений, оказывающих медицинскую помощь пациентам, больным коронавирусом COVID-19, а также медицинским работникам специализированных выездных бригад скорой медицинской помощи, и водителям, в том числе транспортных организаций, работающих в указанных бригадах скорой медицинской помощи, сформированных в соответствии с Временным порядком организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, утвержденного приказом Минздрава России от 19.03.2020 № 198н (далее - Временный порядок).

В соответствии с Поручением Президента Российской Федерации (Пр-665 от 15.04.2020) установлены стимулирующие выплаты работникам здравоохранения, деятельность которых непосредственно связана с оказанием медицинской помощи больным с новой коронавирусной инфекцией, определены размеры указанных выплат в стационарах медицинских организаций, осуществляющих лечение больных с коронавирусной инфекцией и в организациях и подразделениях, оказывающих скорую медицинскую помощь больным с новой коронавирусной инфекцией, которые установлены пунктом 11 Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2020 № 484.

Стимулирующие выплаты за выполнение особо важных работ в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 12.04.2020 № 484 в размерах, установленных в пунктом 11 Правил, являются «единовременными», выплачиваются в полном размере независимо от количества отработанных смен и/или часов, в том числе за апрель, за «риск» работы с больными с новой коронавирусной инфекцией COVID-19.

В соответствии с пунктом 12 Правил № 484 перечень наименований структурных подразделений медииинских организаций. работа в которых дает право на установление выплат стимулирующего характера, а также перечень должностей медииинских работников структурных подразделений медииинских организаций утверждается локальным нормативным актом медицинской организации.

Из анализа указанных нормативных актов, их буквального толкования следует, что для медицинских работников предусмотрены два вида выплат стимулирующего характера:

- за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией (Правила № 415);

- выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19 (Правила № 484).

В судебном заседании установлено, что истцы в спорный период осуществляли трудовую деятельность в ГБУ РО «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи».

Истец ФИО1 занимает должность – рентгенолаборант( до брака ФИО18, ФИО19, приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 49 т.2. 

Истец ФИО2 занимает должность – рентгенолаборант ( приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 61 т.2. 

Истец ФИО4 занимает должность - врач-рентгенолог, (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 88 т.2, 

Истец ФИО3 занимает должность – рентгенолаборант, (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 75 т.2.. 

Истец ФИО5 занимает должность – рентгенолаборант (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 100 т.2.. 

Истец ФИО6 занимает должность – рентгенолаборант (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 102 т.2.. 

Истец ФИО7 занимает должность – рентгенолаборант (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 106 т.2. 

Истец ФИО8 занимает должность – рентгенолаборант (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 118 т.2.. 

Истец ФИО9 занимает должность - врач-рентгенолог (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 126 т.2.. 

Истец ФИО10 занимает должность – рентгенолаборант (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 135 т.2.. 

Истец ФИО11 занимает должность – рентгенолаборант (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 143 т.2.. 

Истец ФИО12 занимает должность – рентгенолаборант (приказ о приёме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ,) л.д. 49 т.2.. 

Согласно приказа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении временного порядка работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 в 

<

адрес>» ГБУ РО «ГКБСМП» вошла в перечень медицинских организаций для оказания медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19. Такая помощь оказывалась в ГБУ РО «ГКБСМП» со ДД.ММ.ГГГГ. ( т.2 л.д.19)

Со всеми истцами заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ с истцом ФИО10 к трудовым договорам, заключенным с ними ранее при поступлении на работу в ГБУ РО «ГК БСМП».

В соответствии с п.1 вышеуказанных дополнительных соглашений Работник обязан: пройти обучение на курсах повышения квалификации по работе с больными COVID-19 - 36 часов;- регулярно проводит прием пациентов, в том числе больных новой короновирусной инфекцией (COVID-19), по утвержденному графику; непосредственно проводит рентгеновские исследования, рентгеновские томографические исследования пациентов, в том числе больных новой короновирусной инфекцией (COVID-19), (рентгенографии органов и систем) с целью своевременной постановки диагноза, раннего выявления заболевания, контроля лечебного процесса (для среднего медицинского персонала) /проводит интерпретацию рентгенограмм и рентгеновских компьютерных томограмм пациентов, в том числе больных новой короновирусной инфекцией (COVID-19), с целью своевременной постановки диагноза, раннего выявления заболевания, контроля проводимой лечебной терапии (для врачей).

В соответствии с п.2 вышеуказанных дополнительных соглашений выплаты стимулирующего характера за работу с пациентами, больными новой короновирусной инфекцией (COVID-19), работнику будут производиться ежемесячно из Федерального бюджета в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Все истцы прошли обучение в ФГБОУ ВО «Рязанский государственный медицинский университет им. ФИО16 Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по дополнительной профессиональной программе «Короновирусная инфекция COVID-19» в соответствии с имеющимся высшим или средним медицинским образованием. 

Данные обстоятельства подтверждаются копиями трудовых договоров, дополнительными соглашениями к трудовым договорам, удостоверениями о повышении квалификации.

В соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления из областного бюджета государственным бюджетным учреждениям 

<

адрес> и государственным автономным учреждениям 

<

адрес> субсидий на иные цели» (далее - постановление 

<

адрес> №) выплаты стимулирующего характера, установленные Правилами 415 и Правилами 484 отнесены к целевым субсидиям и предоставляются медицинским организациям на основании соглашений о предоставлении субсидии на иные цели.

Условиями предоставления целевой субсидии является наличие локального нормативного акта медицинской организации, согласованного с министерством здравоохранения 

<

адрес>, принимаемого в соответствии с Правилами 415 и Правилами 484 и включающего в себя, в том числе: - перечень наименований структурных подразделений медицинских организаций, работа в которых дает право на установление выплат стимулирующего характера; - перечень должностей медицинских и иных работников структурных подразделений медицинских организаций, имеющих право на установление выплат стимулирующего характера.

ГБУ РО «ГКБСМП» во исполнение данных нормативных актов были вынесены следующие приказы:

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня подразделений и должностей медицинских работников для выплаты стимулирующего характера «за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая короновирусная инфекция COVID-19», согласно перечня подразделений и должностей (приложение № к данному приказу) рентгеновское отделение и его сотрудники в данный перечень не включены. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения, согласно перечня подразделений и должностей (приложение № к данному приказу) рентгеновское отделение и его сотрудники в данный перечень также не были включены. (т.1 л.д.220-226, т.2 л.д.229-233).

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня подразделений и должностей медицинских работников для выплаты стимулирующего характера «за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам у которых выявлена новая короновирусная инфекция COVID-19 и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией» Рентгенологическое отделение ГБУ РО «ГКБСМП» было включено в локальный акт для осуществления выплат стимулирующего характера в соответствии с Правилами 415 и данные выплаты в соответствии с данным приказом были произведены сотрудникам рентгенологического отделения в полном объеме ( т.1 л.д.227- 240).

Министерством локальные акты ГБУ РО «ГКБСМП» были соответствующим образом согласованы. 

Кроме того Министерство здравоохранения Российской Федерации, которое является органом, осуществляющим контроль за целевым расходованием выделенных средств в своем письме от ДД.ММ.ГГГГ № также подтвердило тот факт, что выплаты стимулирующего характера врачам-рентгенологам и среднему медицинскому персоналу, работающему с указанными врачами- специалистами, осуществляются в соответствии с Правилами 415. Также в данном письме от ДД.ММ.ГГГГ № указывалось на то, что Правила № приняты во исполнение поручения Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Пр-665, в которых прописано, что выплаты по Правилам 484 должны производиться работникам стационаров медицинских организаций, осуществляющих лечение больных новой коронавирусной инфекцией (COVID-2019).

Исходя из вышеизложенного суд полагает что истцы по всем имеющимся условиям, имеют право лишь на стимулирующие выплаты за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, которые им и были выплачены в полном объеме. При этом они не подпадают под условия для получения выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19.

Доводы представителя истцов о том что в соответствии с Правилами 484 предусмотрены выплаты стимулирующего характера медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-2019, а истцы участвовали непосредственно в оказании данной помощи, поскольку им приходилось проводить медицинские исследования непосредственно больным с подтверждённым диагнозом коронавирусной инфекции COVID-2019 в условиях стационара – «красной зоне», и разъяснения о том как применять данные правила в Письме Министерства здравоохранения № от ДД.ММ.ГГГГ в данном случае не имеют значения, поскольку не являются нормативно правовым актом, суд не принимает, поскольку они основаны на неверном толковании данного нормативно акта.

Так, в соответствии с пунктом 1 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 608, Министерство здравоохранения Российской Федерации (Минздрав России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, обязательного медицинского страхования, обращения лекарственных средств для медицинского применения, включая вопросы организации профилактики заболеваний, в том числе инфекционных заболеваний и СПИДа, медицинской помощи, медицинской реабилитации и медицинских экспертиз (за исключением медико-социальной экспертизы и военно-врачебной экспертизы), фармацевтической деятельности, включая обеспечение качества, эффективности и безопасности лекарственных средств для медицинского применения, обращения медицинских изделий, санитарно-эпидемиологического благополучия населения (за исключением разработки и утверждения государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов), медико-санитарного обеспечения работников отдельных отраслей экономики с особо опасными условиями труда, медико-биологической оценки воздействия на организм человека особо опасных факторов физической и химической природы, курортного дела, а также по управлению государственным имуществом и оказанию государственных услуг в сфере здравоохранения, включая оказание медицинской помощи, внедрение современных медицинских технологий, новых методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, проведение судебно-медицинских и судебно-психиатрических экспертиз, организацию среднего профессионального, высшего и дополнительного профессионального медицинского и фармацевтического образования и предоставление услуг в области курортного дела.

Согласно пункту 6.6 названного Положения Министерство здравоохранения Российской Федерации в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности Министерства, в части оказания государственных услуг и управления государственным имуществом.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 380-ФЗ "О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", Правилами от ДД.ММ.ГГГГ N 484 и распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 976-р между Министерством здравоохранения Российской Федерации (Министерство) и 

<

адрес> (Субъект) заключено Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, предметом которого является предоставление из федерального бюджета в 2020 году бюджету 

<

адрес> иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на софинансирование, в том числе в полном объеме, расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медцинской помощи гражданам у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации, в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству, как получателю средств федерального бюджета.

Согласно данному Соглашению контроль за соблюдением Субъектом условий предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением, осуществляется Министерством здравоохранения Российской Федерации, которое обязуется направлять разъяснения Субъекту по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, при этом Субъект обязуется обеспечивать предоставление в Министерство документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением Субъектом условий предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с исполнением Субъектом условий предоставления иного межбюджетного трансферта (пункты 4.1.2, 4.1.4, 4.3.3 Соглашения).

В соответствии с пунктами 6.1.1,6.1.2 указанного Соглашения уполномоченным органом исполнительной власти Субъекта, осуществляющим взаимодействие с Министерством, на который со стороны Субъекта возлагаются функции и ответственность за исполнение (координацию исполнения) настоящего Соглашения и предоставление отчетности, является Министерство здравоохранения 

<

адрес>, которое представляет в Министерство отчет о начислении выплат стимулирующего характера в учреждениях, подведомственных органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органам местного самоуправления субъекта Российской Федерации, за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19.

Согласно статье 2 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" медицинская помощь - комплекс мероприятий, направленных на поддержание и (или) восстановление здоровья и включающих в себя предоставление медицинских услуг; медицинская услуга - медицинское вмешательство или комплекс медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение.

Таким образом, оказание медицинской помощи включает в себя предоставление медицинских услуг, т.е. медицинское вмешательство или комплекс медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний и т.д., к которым, в соответствии с указанной нормой закона относится и лечение - комплекс медицинских вмешательств, выполняемых по назначению медицинского работника, целью которых является устранение или облегчение проявлений заболевания или заболеваний либо состояний пациента, восстановление или улучшение его здоровья, трудоспособности и качества жизни.

При этом врачи рентгенологи и рентгенлаборанты вышеперечисленный комплекс услуг в условиях стационара пациентам, больным коронавирусом CОVID-19 не оказывали, проводили диагностические мероприятия, что не входит в объем особо важных работ, дающих право на получение стимулирующих выплат в соответствии с Постановлением равительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №

По настоящему делу судом установлено, что в спорные месяцы работа истцов не проходила в особых условиях труда и в определенных для такой работы подразделениях медицинской организации.

Доводы представителя истцов о том, что в постановлении Правительства РФ № речь идет об оказании медицинской помощи в стационаре, а их условия труда как раз и представляли собой оказание в том числе и «красной зоне» стационара именно такой помощи, в том числе лицам с COVID-19, подлежат отклонению

В данном случае не соблюдены правовые основания предоставления медицинским работникам выплат за выполнение особо важных работ при непосредственном участии в оказании медицинской помощи гражданам с COVID-19.

Доводы представителя истцов о том, что с ДД.ММ.ГГГГ они в тех же условиях работы получают специальные социальные выплаты на основании постановления Правительства РФ N 1762 от ДД.ММ.ГГГГ "О государственной социальной поддержке в 2020 - 2021 годах медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинских работников, контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", суд не принимает, поскольку указанным постановлением Правительства РФ, вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ, специальные социальные выплаты прямо предусмотрены, в том числе для врачей и медицинского персонала, хотя и не оказывающих медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной COVID-19, но контактирующих с пациентами с установленным диагнозом COVID-19 (пп. "б" п. 2 постановления). В то время как ранее действовавшие Правила N 415, а также Правила N 484 предоставления межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на стимулирующие выплаты за особые условия труда и выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ предписывали иное правовое регулирование.

На основании вышеизложенного суд полагает что исковые требования истцов не подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ,

Решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, к ГБУ РО «ГКБСМП» о признании права на стимулирующие выплаты и о выплате денежного вознаграждения за оказание медицинской помощи лицам, зараженным короновирусной инфекцией, в условиях стационара (COVID госпиталя) – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Рязанского областного суда через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: подпись

Копия верна:судья: Е.А.Новикова